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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma. Inspirující k tomuto námětu se pro mě

stala souvislá praxe, kterou jsem absolvovala v období května 2012 při Oblastní charitě

v Klatovech. S teoretickou, ale i praktickou stránkou osobní asistence jsem se seznámila

prostřednictvím přímé činnosti osobního asistenta.

Po stránce obsahové je bakalářská práce rozdělena do dvou částí. Teoretická část obsahuje

tři kapitoly. První kapitola je věnována vymezení základních pojmů speciální pedagogiky, které

souvisejí se zdravotním postižením osob. Dále se zabývá postoji společnosti ve vztahu k lidem

s handicapem. Rovněž se zaměřuje na rodinu a fáze jejího vyrovnávání se zdravotním postižením

jejího člena. Druhá kapitola řeší problematiku poskytování sociálních služeb v ČR. Uvádí přehled

registrovaných sociálních služeb v ČR. Také charakterizuje strukturu služeb pro klienty

se zdravotním postižením. Třetí kapitola, která směřuje k definování osobní asistence, zahrnuje

historii postojů a vztahů společnosti k lidem se zdravotním znevýhodněním. Podrobně

rozpracovává zásadní otázky týkající se osobní asistence včetně požadavků a předpokladů

kladených na činnost osobních asistentů. Závěrem informuje, na jakou cílovou skupinu je osobní

asistence zaměřena.

Praktická část bakalářské práce se rovněž skládá ze čtyř částí. Její první kapitola

zaznamenává použité metody ke zjištění stanovených cílu. Druhou část tvoří čtyři kazuistiky osob

s tělesným, ale i s mentálním postižením. Třetí uvádí dotazníkové otázky a hodnocení odpovědí.

Čtvrtá kapitola obsahuje doslovný přepis tří rozhovoru - s uživatelem služby panem F.F., osobním

asistentem panem V.Š. vedoucím osobní asistence panem B.N.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem je provozována sociální služba osobní

asistence, která je zřízena Oblastní charitou v Klatovech. Jejím cílem je rovněž prozkoumat

spokojenost s kvalitou poskytované služby, popř. odhalit v čem jsou její nedostatky z pohledu

uživatelů, jejich osobních asistentu i zřizovatele této služby.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Člověk s postižením ve společnosti
V úvodu této části musíme s naléhavou nutností upozornit na to, že v povědomí většiny

společnosti neustále přežívají silně zakořeněné mýty, které záporným způsobem dokážou

ovlivňovat vztahové vazby a postoje lidí nepostižených k jedincům či skupinám znevýhodněným.

Býváme vůči osobám s postižením často v zajetí předsudků, které přetrvávají do takové míry,

že je velmi často jako nezasvěcení lidé nedokážeme odlišit od pravdivé reality. Mnohdy žijeme

v klamných představách, že lidé s postižením přebývají jako bytosti nešťastné, které se nedokážou

veselit, radovat. Je pro nás nepředstavitelné, že mohou oplývat smyslem pro humor. Nedokážeme

vidět je v obrazech zábavy, provozování jejich zájmů či úspěchů. Vize jejich naplněných citových

vztahů, sexuálního života nám bývá cizí.

1.1 Norma

„Podle původního latinského významu by se slovo norma dalo přeložit jako pravítko,

měřítko nebo pravidlo. Obecně je tento pojem dnes chápán především ve smyslu závazné

směrnice, ustáleného a obecně respektovaného zvyku, nebo dokonce zákona.“
1

Množství norem bychom matematicky nedokázali vyjádřit, neboť většina z nich

se vývojem lidské společnosti přeměňuje, vyvíjí, některé zapadají, zanikají, aby mohly vznikat

normy nové.

Ve středu našeho zájmu, co se týče norem, je jedinec, který je lidskou společností

označován „ nenormálním”. Tento se vyčleňuje v nějakém ohledu obecně uznávaným normám,

které jsou důležité pro bezproblémovou sociální existenci. K těmto normám řadíme normy etické,

kulturní, výkonové popř. právní. Pravdou je, že handicapovaný člověk se s danými normami sžívá

obtížněji, s větším úsilím se s nimi ztotožňuje. Míra této obtížnosti závisí na rozsahu jeho

normality.

1
SLOWÍK, J. Speciální pedagogika. 1.vyd. Praha : Grada Publishing, a.s., 2007, 23 s. ISBN 978-80-247-1733-

3

9

1.2 Normalita

„Normalita je stav osoby, jedince, věcí, situace nebo jevu odpovídající té normě, z jejíhož

hlediska je normalita posuzována.“
2

Pro hodnocení daného jedince velmi často využíváme způsobu, při kterém jedince

vystavujeme srovnávání s ostatními (věkově i jinak srovnatelnými) a poté posuzujeme míru jeho

odlišnosti od daných mezních hodnot statisticky zjištěné normy.

Použijeme-li individuální pojetí normality, otevíráme si daleko vhodnější přístup

k osobám znevýhodněným, rovněž toto platí opačně. V tomto případě posuzujeme a hodnotíme

kvalitu a výkon člověka pouze ve vztahu k jeho vlastním předpokladům a možnostem. Tímto

přístupem napomáháme znevýhodněné osobě nabývat pocitu sebejistoty, povzbuzujeme ji. Tento

způsob přístupu také více respektuje lidskou důstojnost handicapovaného člověka. Ve skutečnosti

dosáhneme tímto způsobem i realističtějšího hodnocení výkonu. Uvědomíme si, že člověk

s postižením musí vynakládat větší snahu a úsilí při kompenzování svého znevýhodnění než

jedinec nepostižený.

1.3 Vada, porucha, defekt, postižení, znevýhodnění

Předmětem našeho zájmu, jakožto i zájmu speciální pedagogiky, jsou lidé,

u nichž se projevila vada nebo porucha, o kterých můžeme hovořit jako o lidech s postižením

nebo jako o handicapovaných jedincích. Na veškeré uvedené pojmy lze nahlížet z mnoha

rozlišení. Představme si je takovým způsobem, kterým jsou definovány v Mezinárodní klasifikaci.

Pojmy: vada, porucha, defekt, postižení a handicap dle Světové zdravotnické organizace z roku

1980 (WHO). „Vada, porucha, defekt (impairmant): každá ztráta či abnormalita

v psychologické, anatomické nebo fyziologické struktuře či funkce. Postižení (Disability): je

jakékoli omezení nebo ztráta schopnosti vykonávat činnost v rozsahu, který je pro člověka

považován za normální. Znevýhodnění (Handicap): omezení vyplívající pro daného jedince z jeho

vady nebo poškození, které ztěžuje nebo znemožňuje, aby naplnil roli, která je pro něj

(s přihlédnutím k jeho věku, pohlaví a sociálním a kulturním činitelům) normální.“
3

2
SLOWÍK, J. Speciální pedagogika. 1.vyd. Praha : Grada Publishing, a.s., 2007, 23 s. ISBN 978-80-247-1733-

3
3
KOCUROVÁ, M. a kolektiv, Speciální pedagogika pro pomáhající profese. 1.vyd. Západočeská univerzita

v Plzni, 2002, 8 S. ISBN 80-7082-844-7
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Dělení vad je nejrůznější, ale vždy se opírá o lékařské diagnostiky, které odhalují

a pojmenovávají funkční nebo orgánové nedostatky a odchylky. Pro představu si uvedeme

základní dělení vad: 1) podle typu: orgánové a funkční 2) podle intenzity: lehké, střední

a těžké 3) podle doby vzniku: vrozené a získané
4

Dále bych ráda uvedla klasifikaci poruch podle druhů, kterou uvádí S. Fischer a J. Škoda ve své

knize: 1) tělesné (somatické): Do této skupiny můžeme zařadit vady vzniklé na základě úrazu

nebo onemocnění, v jehož důsledku došlo ke snížení či úplné ztrátě hybnosti. V uvedeném případě

by se jednalo o tělesnou poruchu získanou, v opačném případě bychom mluvili o poruše vrozené.

2) komunikace: Lze rozlišit na ty, které jsou způsobené poruchou smyslového aparátu (zraku,

sluchu), důsledkem této poruchy je pozměněno vnímání, chápání podnětů a následně ztížené

schopnosti komunikace. Do druhého rozlišení řadíme poruchy řeči. 3) mentální: Je možné

charakterizovat je jako snížení rozumových schopností. Jedná se o defekty, které jsou vrozené -

např. mentální retardace, nebo získané (způsobené úrazem, onemocněním či úrazem)

– např. stařecká demence. 4) chování: Vyznačují se problémem jedince uznávat, dodržovat normy

a pravidla, která jsou ve společnosti platná. Z toho vyplývá, že je pro jedince obtížnější plně

začlenit do společnosti.
5


[…]


až moc, je dost starostlivý, někdy se mi zdá, že to přehání, ale vím,

že to všechno myslí dobře, no myslí to se mnou poctivě. Asi není až tak moc

dobře, že mi plní skoro všechny požadavky, určitě si někdy zbytečně

vymýšlím hlouposti. Asi zneužívám toho, že mě neodmítne, no není to tak

ode mě moc fér, ale já si neumím říct dost. Jenže už je unavenej, je to

na něm i vidět, tak nevím, jak dlouho tu práci se mnou bude moct dělat.

Jsem s ním fakt spokojen. Jasně, i se pohádáme, pak chvíli nemluvíme, V.

je v kuchyni, dělá mi jídlo, pak při krmení už je to v pohodě. Chtěl bych,

aby mi pomáhal ještě dlouho, to ale nejde. Střídá ho pomocný asistent,

možná někdy roli hlavního asistenta přebere. Snaží se. Je s ním domluva,

nevadí mi.“

4) Čím je pro Vás asistenční služba přínosná?

 „Pomáhá mi žít a přežít. Dostanu se ven, jsem mezi lidma na ulici, mám

svůj byt, psa a kocoura. Dívám se na televizi, spím ve svojí posteli. Jsem

v čistotě. Hlavně jsem doma. Mám prostě péči, kterou potřebuju.“

5) Co byste na asistenční službě změnil?

 „Přál bych jí, aby od státu měla víc peněz, pak by mohla líp zaplatit

asistenty nebo by jich mohla víc zaměstnat. Dost mě štve, že asistentům

nemůže přilepšit, zasloužili by si to, málokdo tohle vydrží.“

6) Zaznamenal jste změnu ve službě v průběhu užívání této služby?
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 „No, zaznamenal, zvýšil se příplatek klienta na péči. Prý to mělo jít

asistentům do platu, ale kdepa, ti to nedostali, tak nevím. Dostal jsem

dalšího asistenta, což bylo moc dobře, ten jeden už to táhnout sám nemohl,

já totiž nemám rodinu, teda myslím takovou, o kterou bych stál,

o tom mluvit nechci.“

7) Co byste si v rámci asistence přál pro sebe?

 „Mít pořád obětavý asistenty, takové jako je V. a M., to je střídač. Bylo by

nejlepší, kdyby se u mě doma mohli střídat asistenti i v noci, až to budu

potřebovat, to určitě přijde. Moc se mi nechce jít umírat do LDN. Nechce.“

7.3.1 Výsledky rozhovorů s uživateli služby

 Uživatelé služby jsou vesměs spokojeni s úrovní a možnostmi,

které jim osobní asistence nabízí.

 Přímou péči, kterou provádějí jejich asistenti, hodnotí kladně. K jejich

výkonu práce nemají výhrady.

 Uvědomují si, že díky této službě a osobním asistentům mohou pobývat

ve svém přirozeném sociálním prostředí. V tomto spatřují největší přínos

asistenční služby.

 Všichni vnímají nedostatek finančních dotací ze strany státu, rádi

by pro asistenty získali více peněz. Navýšením státních dotací by i jim byla

zajištěna možnost celodenní asistenční péče.

 Uživatelé si přejí, aby mohli služeb osobní asistence užívat do konce svého

bytí. Přejí si setrvání svých osobních asistentů ve službě, proto jim přejí

hodně sil.
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ZÁVĚR

Služba osobní asistence je provozována jako placená služba. Zřizovatelem této služby je

Oblastní charita Klatovy. Byla založena z podnětu rodinného příslušníka jednoho z uživatelů,

který poukázal na nezbytnost zavedení této služby v Klatovech.

Úroveň poskytované služby lze vyhodnotit z pohledu uživatelů osobní asistence

jako velmi dobrou. \uživatelé jsou s výkony svých asistentů v převážné většině spokojeni. Klienti

ze svého úhlu pohledu spatřují nedostatky v denní omezenosti služby.

Osobní asistenti tuto službu vykonávají, jak nejlépe dokážou. Poukazují na neadekvátní

finanční ohodnocení své práce. Asistenti dále hodnotí službu jako velmi důležitou a prospěšnou

pro uživatele. Toto je hlavním důvodem pro jejich setrvávání v osobní asistenci, přestože vnímají

své poslání za fyzicky i psychicky vyčerpávající.

Vedoucí osobní asistence, který je současně jedním z osobní asistence se ztotožňuje

s postřehy a názory osobních asistentů.

Na základě výsledků mé práce se domnívám, že osobní asistence je službou potřebnou a

že umožňuje lidem se zdravotním postižením, které jim brání se o sebe plně postarat, žít

důstojným životem.
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RESUMÉ

Tato práce je zaměřená na Osobní asistenci v Klatovech. Cílem je zjištění úrovně této terénní

služby z pohledu klientů, osobních asistentů a poskytovatele. Teoretická část je věnována

vymezení základních pojmů převážně ze speciální pedagogiky, které umožňují pochopení

a návaznost praktické části. Praktická část je tvořena metodologií výzkumu a výzkumem

samotným. Je využito kvantitativní metody prostřednictvím dotazníku a metody kvalitativní

v podobě rozhovoru. Dále je praktická část doplněna o 4 kazuistiky. Pomocí použitých metod

jsou zodpovězeny otázky kladené v úvodu, které směřují ke zjištění spokojenosti se službou.
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SUMMARY

This work is focused on Personal assistance in Klatovy. The goal is to find out

about the quality of the terrain service from the point of view of clients, personal assistants,

and the provider. The theoretical part is concerned with setting basic terms especially

from special pedagogy, which help better understanding of the practical part, that follows.

The practical part consists of methodology of the research itself .A quantitative method is used

in a questionnaire and a qualitative method in an interview. Four case histories are also included

in the practical part. With the help of these used methods, the questions stated at the beginning

of the work, whose aim is to find out contentment with the service, are answered.

4.1
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