## Posudek vedoucího práce

**Předkladatel práce:** Kristýna Klečková

**Studijní zaměření:** Bakalářské studium - Sociální práce

**Název práce:** Kvalita asistenční služby v Klatovech z pohledu poskytovatelů a klientů

**Vedoucí práce:** Mgr. Radomír Bednář

**Oponent:** JUDr. Karel Mošna

**Cíl práce:**

Autorka se ve své práci zabývá problematikou asistenční služby, konkrétně pak služby realizované v Klatovech. Jako cíl práce si autorka stanovila zjistit, jakým způsobem je provozována tato sociální služba Oblastní charitou v Klatovech. Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

### 2) Obsahové zpracování:

Autorka se v první, teoretické části práce zaměřuje na vymezení základních teoretických východisek týkajících se tématu této práce. V praktické části se pak autorka zaměřuje na zjištění jak a jak kvalitně je pečovatelská služba v Klatovech provozována a to jak z pohledu poskytovatele i z pohledu uživatele služby. Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

### 3) Formální úprava:

Po formální stránce je práce rozdělena do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

### 4) Komentář vedoucího práce:

Práce je celkově dobře zpracována autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i vysokou schopnost orientace v zkoumané problematice. V praktické části postrádám zdůvodnění proč byly zařazeny kazuistiky a nakolik přispívají k dosažení výzkumného cíle. Celkově práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

### 5) Otázky a připomínky:

Proč byl do praktické části práce zařazen dotazník pro klíčové individuálního plánování ?

Navrhované hodnocení : velmi dobře

V Plzni dne 7.8.2013

Mgr. Radomír Bednář
Vedoucí práce